

Kontrollera alltid hos Livsmedelssäkerhetsverket (Evira) vilka tillstånd och kontroller som krävs när du för in växter och/eller djur till Finland.

Växter

Lagen om skydd för växters sundhet reglerar införseln av växter och växtdelar till Finland både från EU och från länder utanför EU. På detta sätt vill man förhindra att farliga växtskadegörare sprids i växtproduktionen i Finland.

Till exempel palmtrips är en växtskadegörare som ska utrotas enligt lagen om skydd för växters sundhet, och om man upptäcker eller misstänker palmtrips ska man kontakta växtskyddsmyndigheterna. Vid några tillfällen har det kommit palmtrips till Finland med snittorkidéer.

Införsel från EU-länderna

Från EU-länderna, inkl. Azorerna och Madeira, får en resande för eget bruk föra in små mängder av växter, växtdelar och andra växtprodukter, såsom frukter, grönsaker och frön.

Ett undantag utgörs av sättpotatis som vid införsel kräver certifiering med ett ZP (skyddsområde) -garantibevis. Vårdväxter för päronpest* får bara föras in från skydds- eller bufertområden med ett ZP-växtpass. Införsel av barrväxter och trävaror av barrträd från Portugal omfattas av restriktioner.

Införsel från europeiska länder utanför EU

Från t.ex. Ryssland, Norge och Kanarieöarna kan en resande för eget bruk föra in växter och växtprodukter utan sundhetscertifikat enligt bl.a. följande:

- 5 st. plantskoleväxter inkl. jordklump (bl.a. träd, buskar och perenner), utom värdväxter för päronpest*
- 5 st. krukväxter och grönväxter (Obs! För orkidéer gäller CITES-begränsningar)
- 3 kg blomsterlökar, -knölar och -rötter
- 3 kg färska frukter
- 200 gram frön (vissa frön inte alls)
- 20 st. snittblommor samt
- andra växtprodukter som inte kräver sundhetscertifikat.

Det är förbjudet att föra in mat- och sättpotatis, värdväxter för päronpest* samt jordmaterial (åkerjord), kompost och gödsel.

Införsel från länder utanför Europa

Från länder utanför Europa, inkl. Turkiet, får en resande för eget bruk föra in högst 20 snittblommor samt sådana frön och andra växtprodukter som inte kräver sundhetscertifikat.

För de flesta länder krävs sundhetscertifikat också för organiskt jordmaterial som förs in med växterna. Det är förbjudet att föra in bl.a. potatis, värdväxter för päronpest*, växter av släktet Citrus, många barrväxter och jordmaterial som sådant.

Annan införsel av växter, växtdelar och -produkter från länder utanför EU och Europa kräver sundhetscertifikat som utfärdats av exportlandets växtskyddsmyndighet samt växtinspektion i Finland.

***Följande växter är värdväxter för päronpest och får inte föras in:** Häggmispel, hagtorn, rosenkvitten, oxbär, kvitten, japansk mispel, äppel- och päronträd, mispel, eldtorn och rönn.

Hundar, katter och tamillrar

Införselkraven som gäller införsel av djur finns till för att förhindra att djursjukdomar (bl.a. rabies och ekinokockos) sprids till Finland.

- **Rabies** är en virussjukdom som drabbar det centrala nervsystemet och som kan smitta både människor och djur. Sjukdomen leder alltid till döden, både hos människor och djur. Det går i allmänhet att förhindra att sjukdomen bryter ut hos människor med ett vaccin som ges genast efter exponeringen.
- Vid **ekinokockos** kan det hos människor utvecklas blåsmaskar i t.ex. levern eller lungorna. Människor kan smittas via avföring från djur som har angripits av parasiten. Sjukdomen leder till döden i 10–20 procent av fallen.

Sällskapsdjur som inte är avsedda att säljas eller överlåtas till en ny ägare anses vara sällskapsdjur som medförs av resande.

Införseln anses vara kommersiell om djuret är avsett att säljas eller överlåtas till en ny ägare, eller om djuret skickas till Finland utan att någon fysisk person medföljer djuret, eller om en resenär för med sig sex eller flera djur.

Ett djur som medförs från ett land utanför EU ska föras in till Finland via en godkänd ankomstplats där importören ska visa upp djuret för Tullens kontroll. Den enda godkända ankomstplatsen i flygtrafik är Helsingfors-Vanda flygplats.

Djuret ska vara **identitetsmärkt** med ett mikrochip eller en klart läsbar tatuering innan rabiesvaccinet ges. Från och med den 3 juli 2011 godkänns endast märkning med mikrochip som identitetsmärkning. Om ett sällskapsdjur före den 3 juli 2011 märkts med en klart läsbar tatuering och det av veterinärens intyg framgår att tatueringen hade gjorts före den 3 juli 2011, är djurets identitetsmärkning godtagbar.

Djuret måste åtföljas av ett **pass för sällskapsdjur** som innehåller uppgifter om identifiering av djuret samt en veterinärs anteckning om giltig rabiesvaccination, medicinering mot ekinokockos och eventuellt antikroppstest för rabies. Passet för sällskapsdjur används i EU-länderna.

Vid införsel från länder utanför EU ska djuret åtföljas av ett **officiellt intyg som utfärdats enligt EU-förordning av en tjänsteveterinär i avgångslandet (dock godkänns ett i ett EU-land utfärdat pass för sällskapsdjur i fråga om sällskapsdjur som återvänder till EU)** och som innehåller uppgifter om djurets identifiering, rabiesvaccination och medicinering mot ekinokockos. Resultatet av antikroppstestet och de ursprungliga vaccinationsintygen eller styrkta kopior av dessa ska vara bifogade till intyget. Intygsmodellen kan skrivas ut på Livsmedelssäkerhetsverket Eviras webbplats.

Import av ovaccinerade hundar, katter eller illrar till Finland är förbjudet.

Om ett djur förs in från ett annat EU-land eller från ett sådant land utanför EU där risken för rabiesmitta är liten, behöver man inte göra något test för rabiesantikroppar före införseln. En lista över rabiesfria länder finns på Eviras webbplats.

Om införseln sker från ett annat land än de ovannämnda, t.ex. från Brasilien, Indien, Turkiet eller Thailand, ska djuret undersökas för rabiesantikroppar före införseln. Testet för rabiesantikroppar måste göras i ett laboratorium som godkänts av EU.

Tiden mellan vaccineringen och blodprovstagningen måste dock vara minst 30 dygn. Efter att blodprovet tagits måste man vänta i tre månader innan man kan föra in djuret till Finland.

Hundar ska ha ett veterinärintyg av vilket det framgår att djuret 5–1 dygn, dvs. 120–24 timmar, före sin ankomst till Finland i ett land utanför Finland fått en lämplig dos av ett godkänt läkemedel mot **bandmask** som orsakar ekinokockos. På Eviras webbplats

finns mera information om möjligheten att enligt en s.k. 28-dygn-sregel medicinera en hund som reser mycket och har ett EU-pass för sällskapsdjur.

Medicinbehandling mot bandmask krävs inte för hundar som förs in direkt från Storbritannien, Malta eller Irland. För katter krävs det inte längre någon medicinbehandling mot bandmask.

Harar, kaniner och andra gnagare som hålls som sällskapsdjur

Harar, kaniner och andra gnagare (högst fem stycken) som hålls som sällskapsdjur och förs in av en privatperson omfattas inte av några andra införselkrav än EU:s skyddsbeslut och CITES-kraven samt, vid införsel utanför EU, kravet på att anlända via ett godkänt gränsövergångsställe, där Tullen inspekterar djuren som en del av tullbevakningen. Detta förutsätter att det inte handlar om kommersiell import, att djuren anländs tillsammans med resanden och att man inte har för avsikt att sälja dem.

Livsmedel av animaliskt ursprung

Resande får inte föra in kött, köttprodukter, mjölk eller mjölkprodukter från länder utanför EU, med undantag av följande fall: inga importrestriktioner gäller vid införsel från Andorra, Liechtenstein, Norge, San Marino och Schweiz, och ett parti på högst 10 kg får föras in från Färöarna, Grönland och Island.

Det är dock tillåtet att föra in högst 2 kg modersmjölkserättning, babymat och livsmedel som behövs av särskilda medicinska skäl. Produkterna ska vara av välkända märken och i oöppnade ursprungliga detaljhandelsförpackningar, förutom då de är i användning, och de ska stå sig i rumstemperatur.

Resande får föra in 20 kg fiskeriprodukter eller en resand fisk oberoende av hur mycket den väger. Viktbegränsningen gäller dock inte de ovannämnda undantagsländerna och inte heller partier som förs in från Färöarna eller Island.

Övriga livsmedel av animaliskt ursprung, såsom honung, grodlår, sniglar och ägg får föras in om mängden inte överskrider 2 kg.

Riskera inte ditt eget eller någon annans liv genom att medföra läkemedelsförfalskningar som kan orsaka allvarlig förgiftning eller till och med dödsfall. Visste du att förfalskade reservdelar till bilar kan orsaka störningar i bilens funktion och leda till olyckor?

Utrotningshotade djur och växter och produkter av dem

Införsel, utförsel och handel av utrotningshotade arter övervakas genom en s.k. CITES-konvention. Syftet med denna konvention är att skydda utrotningshotade växt- och djurarter från att utrotas genom att bekämpa illegalt handel med dem.

Införsel och utförsel av utrotningshotade djurarter och produkter av dem kräver tillstånd. CITES-tillstånd krävs för t.ex. pälsverk av vilda kattdjur, varg och björn, för elfenben, rovfåglar, papegojor, koraller, ett flertal kräldjur och för produkter av dessa.

Också införsel och utförsel av utrotningshotade växtarter och produkter av dem kräver tillstånd. CITES-tillstånd krävs bl.a. för ädelträprodukter, kaktusar och många orkidéer.

Vid införsel av utrotningshotade arter från EU krävs ett separat EU-CITES-intyg.

Tillstånden bör skaffas i god tid före avresan, eftersom de inte kan skaffas i efterhand.

En resande får utan CITES-importtillstånd föra in högst 125 gram kaviar.

Skjutvapen och eggvapen

Överföring och införsel av skjutvapen och -förnödenheter samt vapendelar för privata ändamål till Finland från vilket land som helst, också från EU-området, omfattas av begränsningar. Dessa begränsningar tillämpas också på gassprayer.

Det är förbjudet att föra in knogjärn, stiletter, kaststjärnor, eggvapen som maskerats som andra föremål, förlamande elvapen, elbatonger, fjäderbatonger samt precisionsslangbågar och precisionsslungor.

Produkter som strider mot upphovsrätten

Införsel av produkter som strider mot upphovsrätten, såsom piratkopior av dataspel, dataprogram, CD- eller DVD-skivor, är förbjuden även för eget bruk.

Det finns skäl att ifrågasätta produktens ursprung t.ex. om priset på en oanvänd produkt är betydligt lägre än normalt.

- Vet du vart dina pengar går om du köper en fejkväska eller någon annan piratprodukt?

Läkemedel

Från en EES-stat får man för eget personligt bruk föra in receptbelagda läkemedelspreparat och egenvårdspreparat i en mängd som motsvarar högst ett års förbrukning och från länder utanför EES i en mängd som motsvarar högst tre månaders förbrukning.

Från en Schengenstat får resande föra med sig narkotikaklassade läkemedelspreparat för eget personligt bruk i en mängd som motsvarar högst 30 dagars förbrukning, om resanden också har med sig receptet och ett Schengenintyg för medförande av läkemedlet som har skaffats i hemlandet samtidigt som läkemedlet köptes. En person som är bosatt i Finland får alltså inte föra in narkotiska läkemedel som skaffats i andra Schengenstater till Finland.

Från andra än Schengenstater får man föra med sig narkotikaklassade läkemedelspreparat för eget personligt bruk i en mängd som motsvarar högst 14 dagars förbrukning. Införsel av läkemedelspreparat som innehåller buprenorfin eller metadon omfattas dessutom av särskilda, strängare begränsningar.

Resenären ska vid behov kunna bevisa att läkemedelspreparatet är avsett för resenärens personliga medicinering. I fråga om receptbelagda läkemedel bevisas detta med ett recept eller läkarintyg, som resenären ska ha med sig när han eller hon anländer till Finland. Ett Schengenintyg för medförande av läkemedel får man i Finland på apoteken.

Veterinärmedicinska läkemedelspreparat

Lagligen anskaffade veterinärmedicinska läkemedelspreparat för behandling av sällskapsdjurs sjukdom får föras in i en mängd som motsvarar högst en månads förbrukning. Dessa läkemedelspreparat får inte innehålla narkotiska ämnen och de får inte vara vaccin eller andra immunologiska veterinärmedicinska läkemedelspreparat. Preparaten måste föras in samtidigt som djuret.

EU-länderna är Belgien, Bulgarien, Cypern, Danmark, Estland, Finland, Frankrike, Grekland, Irland, Italien, Kroatien, Lettland, Litauen, Luxemburg, Malta, Nederländerna, Polen, Portugal, Rumänien, Slovakien, Slovenien, Spanien, Storbritannien, Sverige, Tjeckien, Tyskland, Ungern och Österrike.

EES-länderna är EU-länderna samt Island, Liechtenstein och Norge.

Schengenländerna är Belgien, Danmark, Estland, Finland, Frankrike, Grekland, Island, Italien, Lettland, Litauen, Luxemburg, Malta, Nederländerna, Norge, Polen, Portugal, Schweiz, Slovakien, Slovenien, Spanien, Sverige, Tjeckien, Tyskland, Ungern och Österrike.

Välj rätt fil

När du kommer till Tullen, välj den **röda filen** om du för med dig varor som ska tullklaras eller anmälas till Tullen eller om du är osäker på vilka bestämmelser som gäller. I annat fall välj **grön fil** eller, om du anländer från ett annat EU-land, **blå fil**.

Kontrollera alltid gällande bestämmelser innan du åker på resa.

Livsmedelssäkerhetsverket Evira, www.evira.fi

- växter, växtdelar och växtprodukter
- hundar, katter, frettar, kaniner, gnagare
- övriga djur och livsmedel av animaliskt ursprung
- förteckning över godkända gränsövergångsställen för djur

Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet Fimea, www.fimea.fi

Miljöministeriet och Finlands miljöcentral, www.miljo.fi

- CITES-tillstånd och återexportintyg
- gränsövergångsställen för djur som hör till CITES-arterna

Polisstyrelsen, www.poliisihallitus.fi

- skjutvapen och eggvapen, farliga föremål

Upphovsrättens informations- och övervakningscentral, www.antipiracy.fi, e-post: info@antipiracy.fi

Ring **tullrådgivningen** tfn 0295 5201 eller fråga elektroniskt på adressen tulli.fi.

Mera information finns också i broschyren **Tullens anvisningar till resande**.



Hjälp oss avslöja tullbrott. Ring vår **tipstelefon på 0800 1 4600** eller lämna ett anonymt tips med webblanketten på adressen tips.tulli.fi

Läkemedel Växter
Livsmedel med animaliskt
ursprung Katter Hundar
Tamrillor

Införsel- restriktioner för resande

Veterinärmedicinska läkemedels-
preparat Produkter som strider
mot upphovsrätten
Utrotningshotade
djur och växter och
produkter av dem
Skjutvapen och eggvapen
Harar, kaniner och andra gnagare
som hålls som sällskapsdjur
Tipstelefon Välj rätt fil